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Referat fra bispemøde i Aalborg den 18.–21. april 2023 
 
 
 
Til stede: 
Biskop Peter Skov-Jakobsen, Københavns Stift 
Biskop Ulla Thorbjørn Hansen, Roskilde Stift  
Biskop Peter Birch, Helsingør Stift 
Biskop Marianne Gaarden, Lolland-Falsters Stift 
Biskop Mads Davidsen, Fyens Stift 
Biskop Thomas Reinholdt Rasmussen, Aalborg Stift, mødeleder 
Biskop Henrik Wigh-Poulsen, Aarhus Stift 
Biskop Henrik Stubkjær, Viborg Stift 
Biskop Elof Westergaard, Ribe Stift 
Biskop Marianne Christiansen, Haderslev Stift 
Biskop Paneeraq Siegstad Munk, Grønlands Stift 
Biskop Jógvan Friðriksson, Færøernes Stift 
 
Referent: Stiftskontorchef Helle Ostenfeld. Juridisk konsulent: Helle Monberg Hindsholm.  
 
Stiftskontorcheferne deltog i punkterne: 2 – 18 
 
 
Ad 1: Supplering af emneliste 
Iab. 
 
 
Ad 2: Stifternes hjemmesider i relation til FIN og Folkekirken.dk 
Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen 
 
Der er stort sammenfald mellem målgrupperne for stifternes hjemmesider og Folkekirken.dk, og 
samtidig giver folkekirkens nye intranet, FIN, offentlig adgang til ca. 80% af det materiale, der indtil 
den 12. april fandtes på Den Digitale Arbejdsplads (DAP).  
Der bruges således ressourcer i forskellige fora på at løfte nogenlunde de samme opgaver.  
Forskellige løsningsmuligheder blev drøftet og konklusionen blev, at Thomas Reinholdt Rasmussen 
orienterer bestyrelsen for Folkekirken.dk om, at biskopperne ønsker, at det undersøges, hvordan der 
bedst mulig kan ske en integration mellem stifternes hjemmesider og Folkekirken.dk.  
Undersøgelsen bør indeholde en økonomivurdering af, hvordan ressourcerne bruges bedst muligt i 
forhold til den eksterne kommunikation og en vurdering af, hvilken struktur, der bedst kan løfte 
opgaven.  
Punktet tages op igen ved førstkommende bispemøde.   
 
 
Ad 3: Tilbagemelding fra budgetfølgegruppen 
Kontakt: Henrik Stubkjær 
 
Stiftskontorchef Jette Madsen, Aarhus Stift, og Henrik Stubkjær orienterede fra budgetfølgegruppen, 
hvor man drøfter muligheden for at fjerne 2% besparelsen. Der vides allerede nu, at der indkommer 
flere ansøgninger til omprioriteringspuljen, end der er midler til at imødekomme.  
Biskopperne ønsker økonomien yderligere belyst for at sikre folkekirkens nødvendige fortsatte drift 
og udvikling. 
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Ad 4: Genopretning af stifternes økonomi 
Kontakt: Stiftskontorchef Jette Madsen, Aarhus Stift 
 
Alle tilsluttede sig den fremlagte ansøgning om genopretning af stifternes økonomi, der skal være 
fremsendt til Kirkeministeriet inden 1. maj 2023 med henblik på at blive behandlet i 
budgetfølgegruppen i indeværende år.  
 
 
Ad 5: Afrapportering fra arbejdsgruppen om behov for flere præstestillinger 
Kontakt: Stiftskontorchef Jette Madsen, Aarhus Stift 
 
Jette Madsen orienterede om status på opgaven, der er et periodeprojekt udsprunget af 
præstefordelingsrapporten 2022 – 2027. Landsforeningen af Menighedsråd, LAM, er inddraget i 
arbejdet. 
 
 
Ad 6: Orientering fra arbejdsgruppen om tilsynet 
Kontakt: Stiftskontorchef Bodil Abildgaard, Viborg Stift 
 
Bodil Abildgaard orienterede om status fra arbejdsgruppen om biskoppernes tilsyn. Arbejdsgruppen 
består af repræsentanter for biskopper, stiftsstiftskontorchefer og LAM. 
 
 
Ad 7: Det kommende års lønforhandlinger og forventninger til præstebevillingen 
Kontakt: Stiftskontorchef Lene Møller Krabbesmark, Lolland-Falsters Stift 
 
Lene Møller Krabbesmark orienterede om, at det er forventningen, at der også i 2023 vil blive 
indregnet 1% i budgettallene til brug for lokal lønforhandling.  
På landsplan blev præstebevillingen for 2022 lige netop overholdt med et samlet mindreforbrug på ca. 
5.000 kr., selvom alle stillinger ikke er besat.  
Biskopperne konstaterer, at der samlet set er for få midler i præstebevillingen.  
Hvis præstebevillingen for 2023 også skal overholdes, kræver det en indsats fra alle stifter til bl.a. at 
minimere brugen af vikarer, at bevilgede stillinger fortsat holdes vakante samt tilse, at alle præster 
afholder deres opsparede ferie inden årets udløb.  
Stiftskontorcheferne vil holde hinanden orienteret om udviklingen af forbruget af præstebevillingen i 
de enkelte stifter. 
 
 
Ad 8. Det bæredygtige stift og eventuelt nyt projekt i forlængelse af projektet om differentieret 
vedligeholdelse af kirker 
Kontakt: Marianne Gaarden 
 
Marianne Gaarden orienterede om, at undersøgelse af det bæredygtige stift udestår. Desuden 
orienterede hun om, at afslutning af projektet om differentieret vedligeholdelse af kirker er blevet 
udsat til oktober.  
Biskoppernes stillingtagen til et nyt projekt i forlængelse heraf afventer afslutningen af 
vedligeholdelsesprojektet samt en uddybning af projektmaterialet, så det kan behandles på 
bispemødet i oktober. 
 
 
Ad 9: Forholdet mellem stat og kirke. 
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Kontakt: Henrik Stubkjær 
 
Biskopperne mødtes med professor mso Bo Kristian Holm, Aarhus Universitet, dr. theol og professor 
Kurt E. Larsen, Aarhus Universitet, Hans-Ole Bækgaard, formand for Indre Mission samt professor em. 
Svend Andersen, Aarhus Universitet for at drøfte forholdet mellem stat og kirke, herunder hvilket 
forhold, der er mellem teologisk og juridisk fortolkning af forholdet mellem stat og kirke.  
Udkommet af drøftelserne er, at biskopperne ønsker at få tydeliggjort, hvad der ligger i begrebet 
”folkekirkens indre og ydre forhold” samt, om der kan bringes enighed om brugen af forståelsen, også i 
statsretlig henseende.  
Til brug for afklaringen ønsker biskopperne, at der udarbejdes et responsum.  
Henrik Stubkjær, Thomas Reinholdt Rasmussen, Peter Skov-Jakobsen og stiftskontorchef Lars 
Christian Kjærgaard, Haderslev Stift, indgår i dette arbejde. 
 
 
Ad 10. Samtaledag med Landsforeningen af Menighedsråd, Præsteforeningen og Provsteforeningen 
Kontakt: alle biskopper 
 
Biskopperne og stiftskontorcheferne mødtes til samtaledag med repræsentanter fra Landsforeningen 
af Menighedsråd, Præsteforeningen og Provsteforeningen til en åben samtale om de aktuelle 
udfordringer, man hver især ser i folkekirken i dag. 
Deltagerne talte både om udfordringerne for folkekirken og om mulige løsninger. Blandt emnerne fik 
især forholdet mellem kirke og stat en del taletid, herunder afskaffelsen af Bededag som helligdag. 
Også præstemangel, folkekirkens tilstedeværelse i hele landet, økonomisk udligning mm. blev 
debatteret. 
 
Ad 11. Sognepræsten som begravelsesmyndighed 
Kontakt: Elof Westergaard 
 
Enkelte bedemænds praksis vanskeliggør præstens opgave som begravelsesmyndighed.  
Biskopperne vil indskærpe, at præsten er begravelsesmyndighed og skal varetage afdødes interesser. 
Biskopperne er opmærksomme på, at såfremt afdøde var medlem af folkekirken, eksisterer der et 
retskrav på kirkelig betjening i forbindelse med bisættelse/begravelse, medmindre det er godtgjort, at 
afdøde udtrykkeligt havde ønsket det anderledes.  
Biskopperne vil henvende sig til bedemandsbranchen med opfordring til at gøre opmærksom på 
retstilstanden. 
 
 
Ad 13. Bisættelse uden for kirkens rum  
Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen 
 
Der opleves enkelte steder ønsker om, at der gennemføres bisættelser uden for kirkens rum. 
Biskopperne drøftede, om og i givet fald hvordan dette kan imødekommes.  
Punktet tages op ved en senere lejlighed for en vurdering af regelsættet. 
 
 
Ad 14. Sjælesorg på Nettet 
Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen 
 
På baggrund af det fremlagte materiale henlagde biskopperne det til den tilsynshavende biskop at gå 
videre med arbejdet, idet biskopperne er opmærksomme på, at der forventeligt vil blive fremsendt en 
ansøgning til omprioriteringspuljen i løbet af foråret 2024. 
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Ad 15. Orientering om forenkling og effektivisering af arbejdsgange i forbindelse med 
præsteansættelser. 
Kontakt: Stiftskontorchef Bodil Abildgaard, Viborg Stift 
 
Stiftskontorcheferne Bodil Abildgaard, Viborg Stift, Elisabeth Aggerbeck, Ribe Stift og Helle Hindsholm, 
Aalborg Stift orienterede om det gennemførte projekt med analyse af arbejdsgangene i forbindelse 
med præsteansættelser og udarbejdelse af nye tilpassede arbejdsgange og skabeloner til gavn for alle 
stifter og nye medarbejdere. 
 
 
Ad 16: Folkekirkens Intranet, FIN 
Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen 
 
FIN, der er forankret i Aalborg Stift, åbnede planmæssigt for alle 12. april 2023, og nu arbejdes der på 
at omdanne projektorganisationen til en driftsorganisation.  
Biskopperne har fulgt arbejdet med opmærksomhed og finder udsigterne lovende. 
 
 
Ad 17. Fælles værdier 
Kontakt: Stiftskontorchef Elisabeth Aggerbeck, Ribe Stift 
 
Biskopperne besluttede at gå videre med arbejdet om fælles værdier. 
 
 
Ad 18. Møde med stiftamtmændene 
Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen 
 
Biskopperne mødtes med de tre stiftamtmænd til en drøftelse af fælles opgaver og roller. Det aftaltes, 
at man fremover vil mødes jævnligt. 
 
 
Ad 19. Nyt fra Grønland og Færøerne 
Paneeraq Siegstad Munk orienterede om, at indførelse af digitale kirkebøger er undervejs, og der 
arbejdes i øjeblikket på at tilvejebringe de nødvendige økonomiske midler.  
Den grønlandske kirke uddanner selv både organister og kateketer. I marts 2023 er der kommet 
opdateret studieordning for kateketuddannelsen.  
I Grønland har kateketer beføjelser til at prædike, holde barnedåb og gennemføre begravelser, men 
når de er i Danmark, har kateketer ikke de samme beføjelser; det skal man være opmærksom på. 
 
Jógvan Friðriksson orienterede om, at det går godt på Færøerne. Kirken ekspanderer, og der tænkes 
nyt.  
Den nye regering har god forståelse og interesse for kirken. I løbet af regeringens første 4 måneder er 
der blevet gennemført 5 forslag, der har ligget klar i 4 år.  
Lavtinget har netop godkendt oprettelse af en provstestilling, der som hovedfokus skal tage vare på de 
unge, nyuddannede præster. Der er blevet indført ekstra lang ferie til præster, og man er godt i gang 
med at oprette funktionspræstestillinger.  
Den færøske kirke er begyndt at tilbyde efteruddannelse til lægfolket, og i øjeblikket har der været ca. 
300 igennem uddannelsen, hvor pensum bl.a. er Confessio Augustana. Uddannelsen foregår på 
Færøerne med ekskursioner til Danmark og Island.  
Dertil arbejdes der på en ny salmebog. 
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Ad 20. Liturgi, kommission og liturgisk tilsyn 
Kontakt: Elof Westergaard, Henrik Stubkjær og Henrik Wigh-Poulsen 
 
Baggrund  
I 2016 igangsatte biskopperne en offentlig samtale om folkekirkens liturgi ud fra tanken om, at det er en 
fælles opgave om at nære arbejdet med gudstjeneste.  
Den samtale resulterede blandt andet i, at biskopperne på bispemødet 10. januar 2022 besluttede, at der 
skal etableres et Liturgisk Forum, som skal ”virke for at kvalificere og understøtte det liturgiske arbejde i 
folkekirken”  
 
Deltagerne i arbejdsgruppen var:  

 Rektor Folkekirkens Kirkemusikskoler, Sjællands Kirkemusikskole, Charlotte Muus Mogensen, 
repræsentant for Folkekirkens Kirkemusikskoler  

 Lektor, tidl. rektor Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter, Hans Vium Mikkelsen, 
repræsentant for FUV  

 Provst og formand for Provsteforeningen, Annette Brounbjerg Bennedsgaard, repræsentant for 
Provsteforeningen  

 Sognepræst og næstformand præsteforeningen, Iben Johanne Thomsen, repræsentant for 
Præsteforeningen 

 Biskop i Viborg Stift, Henrik Stubkjær, repræsentant for biskopperne  
 Biskop i Aarhus Stift, Henrik Wigh-Poulsen, repræsentant for biskopperne  
 Sognepræst Jørgen Samsing Bendixen, repræsentant for Landsforeningen af Menighedsråd  
 Formand for Landsforeningen af Menighedsråd, Søren Abildgaard, repræsentant for 

Landsforeningen af Menighedsråd  
 Generalsekretær i Kirkefondet, Henrik Bundgaard Nielsen, repræsentant for Folkekirkelige 

Organisationers Fællesudvalg  
 Afdelingsleder, lektor i praktisk teologi, ph.d. Kirstine Helboe Johansen, repræsentant for Afdeling 

for Teologi, ARTS, Aarhus Universitet  
 Lektor i systematisk teologi, ph.d. Johanne Stubbe T. Kristensen, repræsentant for Det Teologiske 

Fakultet, Københavns Universitet  
 Fakultetsleder for Menighedsfakultetet i Aarhus, Thomas Bjerg Mikkelsen, repræsentant for de 

frie teologiske uddannelsessteder  
 Chefkonsulent i Kirkeministeriet, Marjun Egholm, repræsentant for Kirkeministeriet (udtrådt 

marts 2023).  
 
Den udarbejdede rapport danner udgangspunkt for kommissoriet for Liturgisk Forum. 
 
Kort resumé  
Formålet med Liturgisk Forum er at styrke gudstjenestelivet bredt i folkekirken.  
Liturgisk Forum er en nyskabelse, der muliggør, at der kan arbejdes bevidst med forskellige 
gudstjenesteformer nationalt og lokalt på tværs af faggrupper og alle med interesse for gudstjenesteliv i 
en evangelisk luthersk tradition, økumenisk bredde samt samfundsmæssig kontekst.  
Det arbejde sker ikke blot på papiret som gode intentioner, men folder sig ud i et organisatorisk og 
opgavemæssigt samarbejde mellem Folkekirkens Videns- og Uddannelsescenter og Kirkemusikskolerne i 
samspil med relevante samarbejdspartnere og lokale aktører.  
Ambitionen er, at Liturgisk Forums arbejde skal tjene til at kvalificere og understøtte arbejdet med 
gudstjenestelivet og styrke samspillet mellem præst, kirkemusiker og menighedsråd og folkekirkens 
medlemmer på det liturgiske område, samt at arbejdet når bredt ud i folkekirken.  
 
Liturgisk Forum vil være en succes, hvis det inden for en 8-årig periode har bidraget til:  
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 Et landsdækkende forum for arbejdet med gudstjeneste på tværs af faggrupper og menighedsråd 
og med inddragelse af relevante samarbejdspartnere, der via nye og eksisterende fora når bredt 
ud i folkekirken.  

 Udarbejdelse af formater, som nærer og inspirerer samtalen om og arbejdet med folkekirkens 
gudstjenesteliv lokalt.  

 Udarbejdelse af en Liturgisk Vejledning og Tillæg til Alterbog II.  
 Kurser, temadage, konferencer for alle med interesse for gudstjenesteliv.  

 
Arbejdsgruppen forslår og anbefaler:  

 Arbejdsgruppen foreslår, at et Liturgisk Forums arbejdsopgaver målrettes liturgiske områder, 
som traditionelt ikke kræver eller rammesættes af autorisation.  

 Arbejdsgruppen foreslår, at Liturgisk Forum i samråd med biskopperne finder en procedure for, 
hvordan arbejdet i Liturgisk Forum tilgår biskopperne og hvordan dialogen omkring arbejdet og 
biskoppernes liturgiske tilsyn sikres.  

 Arbejdsgruppen foreslår fire konkrete arbejdsområder:  
 Opbygning af Liturgisk Forum  
 Arbejde med højmessens liturgi  
 Arbejde med andre gudstjenesteformer  
 Planlægge og afholde forskelligartede kurser, temadage og konferencer  

 Arbejdsgruppen anbefaler, at følgende opgaver prioriteres de første to år:  
 Opbygning af Liturgisk Forum  
 Liturgisk Vejledning  
 Åben årlig konference  
 At der nedsættes bredt sammensatte arbejdsgrupper og repræsentative arbejdsgrupper 

tænkes ind som en del af konkret opgaveløsning.  
 At ansættelsesstedet bliver Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter.  

 Arbejdsgruppen anbefaler, at der gøres brug af allerede eksisterende fora f.eks. stiftsudvalg, 
stiftskonsulenter, som arbejder med gudstjeneste, uddannelseskonsulenter samt at eksisterende 
netværk, organisationer, foreninger, liturgiske frisogne etc. skal indtænkes, ligesom der kan 
oprettes nye strukturer og netværk.  

 Arbejdsgruppen anbefaler, at der tænkes i flere mulige finansieringsmodeller til finansiering af 
deltagelse i Liturgisk Forums temadage, kurser, konferencer etc.  

 
Organisering og styregruppe  
Arbejdsgruppen anbefaler, at ansættelsesstedet bliver Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter.  
De 2 årsværk fordeles på 2-3 stillinger, ansættes under bestyrelsen og referer til rektor. På den måde 
placeres Liturgisk Forum på tværs af de forskellige arbejdsområder inden for Folkekirkens Uddannelses- 
og Videnscenter. De ansatte vil indgå i et stærkt fagmiljø på det gudstjenestelige område.  
Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenters faglektor i liturgi har allerede en koordinerede rolle på det 
gudstjenestelige område, som kan medtænkes i organiseringen af Liturgisk Forum og det daglige arbejde. 
 
 
Biskopperne tilsluttede sig det fremlagte og fandt det vigtigt, at der sker en forankring af arbejdet på 
det lokale niveau, gerne med inddragelse af stiftsrådene.  
Der blev drøftet kvalitetssikring af Liturgisk Forums arbejde, og det blev noteret med tilfredshed, at 
der er indlagt 2 evalueringer i den 8-årige projektperiode.  
Nødvendigheden af en tæt dialog mellem Liturgisk Forum og tilsynet blev understreget. 
Den udarbejdede rapport skal behandles i FUV i den kommende uge og på kirkemusikskolerne ved 
førstkommende lejlighed.   
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Med dette er arbejdsgruppens opgave afsluttet, og overdrages til rektorerne på 
uddannelsesinstitutionerne. Dog indgår Elof Westergaard, Elisabeth Aggerbeck og Jette Rønkilde i den 
videre proces frem til implementering og etablering af styregruppen.  
Biskopperne vil hver især annoncere, hvordan man ser et Liturgisk Forum i netop deres stift, og hvilke 
forventninger, man har. 
Om liturgisk tilsyn oplyste Peter Birch, at der er ved at blive lagt sidste hånd på et notat, der beskriver 
dette. 
 
 
Ad 21. Møde med repræsentant for fængsels- og arresthuspræsterne 
Kontakt: Marianne Gaarden og Henrik Stubkjær 
 
Biskopperne mødtes med formand Thomas Munk Rønberg, der mødte på vegne af fængsels- og 
arresthuspræsterne i Danmark, og ønskede at drøfte organisation med biskopperne.  
Flere biskopper har for nylig besøgt fængsler, og alle biskopperne er bevidste om det store og vigtige 
arbejde, som fængsels- og arresthuspræsterne yder under vilkår, der fortsat bliver mere og mere 
udfordret.  
Biskopperne vil bestræbe sig på at finde en snarlig løsning på behovet for en koordinerende funktion 
og ønsker at mødes med repræsentanter for fængsels- og arresthuspræsterne igen inden for kort tid. 
 
 
Ad 22. Finansiering af præsters studieorlov 
Kontakt: Elof Westergaard 
 
Præsteforeningen har udtrykt ønske om, at præsters studieorlov fremover finansieres af fællesfonden 
og ikke af præstebevillingen.  
Biskopperne finder, at der generelt mangler finansiering af præstestillinger, men finder ikke anledning 
til at flytte finansieringen til omprioriteringspuljen. 
 
 
Ad 23. Markering af 500-året for Confessio Augustana 
Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen 
 
Biskopperne ønsker en markering af 500-års jubilæet, der finder sted i 2030, og der nedsattes en 
arbejdsgruppe til at afdække mulighederne. Punktet tages op igen ved en senere lejlighed. 
 
 
Ad 24. Ansgarfejring 2026 
Kontakt: Marianne Christiansen 
 
Fejringen kommer bl.a. til at ske i forbindelse med Folkemøde i Ribe i 2026. Biskopperne nedsatte 
desuden en arbejdsgruppe til at afdække mulighederne for en fejring på nationalt plan. 
 
 
Ad 25. Biskoppernes repræsentation 
Biskopperne drøftede fortsat repræsentation i ”Religious Leaders of Europe" og øvrige 
repræsentationer. 
 
 
Ad 26. Placering af bispeeksamen 
Biskopperne drøftede placeringen, der kan ligge henholdsvis før og efter udnævnelsen fra 
Kirkeministeriet.  
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Ad 27. Siden sidst 
 
Møde med de nordiske biskopper i Oslo 1-3. marts 2023 /ved Peter Skov-Jakobsen 
Ved det årlige møde med Finlands ærkebiskop, Sveriges ærkebiskop, Norges preses og Islands biskop 
drøftedes situationen for kirkerne i vores lande.  
I Sverige nærmer medlemskabet sig 53% af befolkningen, men Martin Modeus gjorde opmærksom på, 
at i den tilsvarende periode havde de politiske partier mistet 86% af deres medlemmer. 
Den norske kirke er en del optaget af strukturelle diskussioner foranlediget af det nye forhold mellem 
kirke og stat. I særdeleshed var Samernes protest mod en vindmøllepark ved Trondheim af interesse. 
Islands kirkelov er også under forandring, og Finlands Parlament besluttede senere i marts en ny 
kirkelov, der overlader reguleringen af indre anliggender til den evangelisk-lutherske kirke i Finland.  
Ærkebiskop Luoma udtrykte stor tilfredshed med forhandlingerne.  
Peter Skov-Jakobsen redegjorde naturligvis for bededagssagen og udtrykte beklagelse over, at 
vandringen fra folkekirke til statskirke var intensiveret. 
Der var en drøftelse af, hvad det vil sige at være evangelisk-luthersk kirke i krigstid. 
Desuden var der på baggrund af Sveriges og Norges forsoningsproces med Samerne drøftelser af 
kollektiv skyld. 
 
Møde med de nordiske hovedstadsbiskopper i Helsingfors 23.-24. marts 2023 /ved Peter Skov-
Jakobsen 
En gang årligt mødes de nordiske hovedstadsbiskopper for at udveksle erfaringer, og denne gang var 
det i særlighed Finlands hovedstad, der var i centrum. De blev præsenteret for en kirkes meget 
væsentlige indsats over for turister (Tempelkirken) og for en særlig indsats mht. kirkelige handlinger. 
Særligt pådrog et diakonalt samarbejde sig biskoppernes interesse. Sammen med kommunen i Vanta 
(forstad til Helsingfors) uddeler man mad til mange flere borgere end tidligere. Man lægger især vægt 
på at distribuere til så mange steder som muligt, så de nødlidende ikke skal stå i lange ydmygende 
køer. 
Ligeledes var biskopperne gæster i en ny kirke, som var blevet et samlingspunkt i byen pga. sin café og 
sin særlige åbenhed over for borgere, der er socialt belastet. 
Den finske kirke organiserer sit sognearbejde en del anderledes, end den danske, og biskoppens 
særlige samarbejdspartnere er de 38 sognepræster, der er i Helsingfors stift. 
 
Nordschleswigsche Gemeindes 100-årsjubilæum i Tinglev 26. marts 2023 
Marianne Christiansen prædikede sammen med Slesvigs biskop Gothart Maagaard ved 
jubilæumsgudstjeneste i Tinglev. 
Elof Westergaard talte i kirken og fremhævede det gode samarbejde mellem Nordkirche og 
folkekirken, ligesom han fremhævede forsoningens historie i den sønderjyske landsdel. 
Peter Skov-Jakobsen deltog også i jubilæumsgudstjenesten og talte ved den efterfølgende 
sammenkomst. 
Marianne Christiansen fremhævede, at vi også fremover skal være opmærksomme på 
mindretalskirkerne på begge sider af grænsen. 
 
Andet 
 
Peter Birch er udpeget til at indgå i aftagerpanel, der skal evaluere den teologiske uddannelse i 
København. 
 
Henrik Stubkjær har været til pre-assembly i Oxford. 
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Biskopperne havde en gensidig orientering om arbejdet med præsters arbejdsmiljø, herunder det 
psykiske arbejdsmiljø. 
 
Biskopperne orienterede gensidigt om forberedelserne til 75-års jubilæet for kvindelige præster og 
ser frem til de kommende fejringer. 
 
 
Ad 28. Eventuelt 
Der var intet til eventuelt. 


